PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS

Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040

www.vilanovadosul.rs.gov.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

 CONTRATAÇÃO DE MÉDICO VETERINÁRIO Nº 01/2026.
EDITAL Nº 01/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a presente RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2026, que passa a vigorar com a
seguinte alteração:

1. DA ALTERAÇÃO

Fica retificado o item 7.3 do Edital nº 01/2026, que passa a ter a seguinte redação:

7.3. A comprovação de experiência profissional deverá ser realizada mediante:

I – cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contendo a identificação

do candidato e o registro do vínculo empregatício, com indicação das datas de início e

término;

II – no caso de vínculo com o serviço público, mediante apresentação de cópia do

contrato, ato de nomeação ou instrumento equivalente, contendo a data de início,

acompanhada do último contracheque;

III – no caso de prestação de serviços a estabelecimentos privados ou na condição de

profissional autônomo, inclusive quando prestados a pessoa física (ex.: produtor rural),

mediante declaração emitida pelo contratante, contendo obrigatoriamente:

a) período de atuação (data de início e término ou indicação de que a atividade se

encontra em curso);

b) descrição das atividades desenvolvidas;

c) identificação do contratante (nome completo e CPF ou razão social e CNPJ), devendo

a assinatura estar reconhecida em cartório ou realizada por meio digital certificado.

Parágrafo único. Não serão aceitos para fins de comprovação de experiência

profissional:

I – residências multiprofissionais;

II – bolsas de estudo.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 01/2026.

Vila Nova do Sul, 20 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ CAMARGO DE MOURA
Prefeito Municipal

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 L

U
IZ

 C
A

M
A

R
G

O
 D

E
 M

O
U

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ila

no
va

do
su

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
88

6-
8D

C
F

-9
E

76
-B

1A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

88
6-

8D
C

F
-9

E
76

-B
1A

2

mailto:gabinete@vilanovadosul.rs.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0886-8DCF-9E76-B1A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ LUIZ CAMARGO DE MOURA (CPF 143.XXX.XXX-00) em 20/02/2026 11:50:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://vilanovadosul.1doc.com.br/verificacao/0886-8DCF-9E76-B1A2

https://vilanovadosul.1doc.com.br/verificacao/0886-8DCF-9E76-B1A2